
T 

 

   

      Zīdainis rotaļāsies pie odzes alas,  

      un čūsku midzenī mazulis bāzīs roku!                                             

    Jesaja 11,8 

 

 

 

ā gribas pasargāt to, kas mīļš un dārgs. 

Noslēgties savās četrās sienās, no visām 

briesmām, izslēgt ļaunas domas, rūpes un 

naidu. Vismaz vienreiz gadā - Ziemsvētkos. 

Tomēr es zinu, ka mani spēki ir vāji. Tumsa 

ārā ir varena un liela. Tā mani ievelk iekšā, ienāk manā 

sirdī un nomāc visu prieku. Visi tie nežēlīgie ķēniņi Herodi, vienaldzīgie mietpilsoņi, plēsīgie ierēdņi 

un agresīvie pakalpiņi ... 

Es skatos uz bērnu un nobīstos. Bērns  droši spēlējas pie odzes alas, un kā par brīnumu čūska to 

pieļauj. Kā tas ir - dzīvot bez bailēm? Paļauties, ka Dievs visu ir labi radījis. Uz vienu mirkli būt 

paradīzē. Jēzus sacīja saviem mācekļiem: “Kas Dieva valstību nesaņems kā bērniņš, tas nekad neieies 

tajā."  

 

            Es skatos uz Mariju un Jāzepu un redzu, kā viņi                               

             nobālē.                        

             Vai mēs ar savām bailēm nepievelkam nelaimi?  

             Vai aizspriedumi netop par īstenību? Domu spēks.  

  

              Mums ir piedzimis Pestītājs, neaizsargāts, kails, bez                      

            aizsargvestes un ķiveres. Viņš mūs tik ļoti mīl, ka galva        

             sāk griezties.  

 

Viņš skatās uz bēgli, bet es ieraugu teroristu.  

Viņš skatās uz cilvēku, bet es ieraugu bomzi.  

Viņš skatās uz mani, bet es novēršu savu skatu.  

 

Tomēr ne tikai domām ir spēks. Daudz lielāks spēks ir Vārdam, - Dieva Vārdam, ar ko Dievs ir radījis 

pasauli, kas iemiesojās mūsu dzīvē. Kristus ir viens vienīgs Dieva Vārds. Viņš uzvar ļaunumu ar 

mīlestību, grēku ar krusta nāvi. Ticībā es dodu vietu Jēzum. Es uzticos Viņam, un miers ienāk manā 

dvēselē.  

 

Novēlu, lai jums ne tikai šajos svētkos Jēzus uzsmaidītu, bet lai Dieva mīlestība jūs sasildītu, un visas 

rūpes, bēdas un bailes lai iet pelnītā atvaļinājumā!

Nr.9                                                                                                                               ZIEMA 2015

        

Jūsu mācītājs 

Mārtiņš Urdze 

Kalpot.lv Kalpot.lv 



Draudzes un Diakonijas notikumu kalendārs 2015. gadā 
 

Janvāris 

04.01. Zvaigznes dienas dievkalpojums. Pēc 

dievkalpojuma koncertu sniedza koris “Lauma” Mirdzas 

Paipares vadībā. 

15.01. Tezē mūziķu grupas pateicības un sadraudzības 

pasākums. Simfoniskā orķestra obojists Āris Burkins 

dalījās ceļojuma iespaidos par Indiju. 

17.01. Ilggadējās Krusta draudzes locekles Zelmas 

Pommeres izvadīšana no Krusta baznīcas. Piedalījās 

draudzes ansamblis “PER ASPERA”. 

18.01. Pēc dievkalpojuma “Dzintariņu” pasākuma 

ietvaros par vēsturi un karu atmiņās dalījās Zelmas 

Pommeres brālis Ernests Puļķis.  

 

Februāris 

18.02. Ar Pelnu dienu katru trešdienu līdz Lieldienām 

tika uzsāktas Ciešanu laika meditācijas.  

22.02. Svētdienas skolā sasniegts bērnu apmeklējuma 

rekords – 39 bērni! Pēc dievkalpojuma notika draudzes 

padomes un valdes vēlēšanas.  

23.02. Tezē lūgšanu pasākums baznīcā. Tika atzīmēta 

viena gada jubileja. Pasākums Liepājā pirmoreiz tika 

aizsākts pirms gada Krusta ev. lut. baznīcā un kopš tā 

laika turpinās reizi divos mēnešos kādā no dievnamiem. 

Tezē lūgšanas Liepājā ir notikušas Metodistu, Brāļu ev. 

lut. baznīcā, Sv. Trīsvienības ev. lut. katedrālē, Sv. 

Meinarda Romas katoļu baznīcā un Sv. Jāzepa Romas 

katoļu katedrālē. Pasākumu iniciatore un koordinatore ir 

Kristīgā Radio raidījuma “Celies un staigā!” vadītāja 

Edīte Tankelsone. 

 

Marts 

02.-06.03. māc. M.Urdze piedalās Pasaules luterāņu 

federācijas rīkotajā konferencē par konvivenci 

Mančesterā, Anglijā. 

 06.-07.03. Liepājas Olimpiskajā centrā rīkotajā izstādē 

"Ražots Liepājā" piedalījās arī Diakonijas centra 

"Domino tirdziņš" ar rokdarbiem. 

13.03. Liepājas Domē izsludinātajā projektu konkursā 

tika apstiprināts Diakonijas iesniegtais projekts “Dienas 

centra aktivitāšu nodrošināšana Liepājas Diakonijas 

centrā”, kam piešķirti 4998,00 eiro. 

15.03. “Dzintariņu pasākums”. Draudzes locekle Lelde 

Skalde stāstīja par 6 mēnešiem, kas pavadīti Kristus 

mācekļu skolā Spānijā un citās valstīs. 

17.03. Diakonijas kopsapulce. 

20.03. Cilvēku ar īpašām vajadzībām un pirmspensijas 

vecuma cilvēku atbalsta grupas tikšanās. Mācītājs 

M.Urdze stāstīja par Gavēni. 

22.03. Prāvesta Ainara Jaunskalžes vizitācija Krusta 

draudzē. 

 

Aprīlis 

03.04.  Lielās Piektdienas dievkalpojums 

05.04. Plkst. 6.00 Lieldienu rīta dievkalpojums ar 

draudzes ansambļa “PER ASPERA” piedalīšanos. Plkst. 

15.00  Ģimeņu dievkalpojums ar Svētdienas skolas bērnu 

piedalīšanos. 

06.04. Lieldienu dievkalpojums Veco ļaužu mājā Ganību 

ielā. 

09. 04. Dievkalpojums Iļģu pansionātā. 

12.04. Baltajā svētdienā draudzes ansamblis “PER 

ASPERA” uzstājās Metodistu baznīcā. 

21.-24. 04. Diakonijā viesojās vācu žurnālists, Kultūras 

Akadēmijas vieslektors Udo Bogarcs (Udo Bongartz). 

Viņš apmeklēja dažādu grupu sanāksmes, intervēja 

Svētdienas skolas skolotājas, pārrunu grupas par Bībeli 

un dzīvi dalībniekus, cilvēkus ar īpašām vajadzībām un 

pirmspensijas vecuma cilvēkus no rokdarbu un atbalsta 

grupām. Intervijas tēma - “Nabadzība Liepājā”. 

Žurnālists apmeklēja arī Aizputi. 

 

 

 

 

Maijs 

03.05. Dievkalpojumā piedalījās mācītājs Ārijs Vīksna, 

uzstājās Rutas Pāvilas ansamblis. 

8.-9.05. Liepājas Diakonijas centrs sadarbībā ar LELB 

atbildīgo bīskapu par Diakonijas nozari Eināru Alpi  

rīkoja semināru “Ceļā uz konvivenci. Jaunas vēsmas 

diakonijas darbam draudzēs”, kas tika organizēts ar 

Pasaules Luterāņu Federācijas (PLF) atbalstu. Tajā 

piedalījās draudžu darbinieki no Dobeles, Grobiņas, 

Saldus, Talsiem, Rīgas Jēzus draudzes, Rīgas Diakonijas 

centra, Liepājas Krusta draudzes un Diakonijas centra 

darbinieki, kā arī brīvprātīgie dalījās pieredzē un 

prezentēja prakses piemērus šādās jomās: dievkalpojums, 

Svētdienas skola un darbs ar bērniem un jauniešiem, 

pārrunu grupa par Bībeli un dzīvi, atvērtā Baznīca; darbs 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām (apmācības un Domino 

tirdziņš); palīdzība Ukrainai; draudzes ansamblis “PER 

ASPERA”, drēbju kamera; sadarbība ar biedrībām un 

pašpalīdzības grupām, mājas lapa www.kalpot.lv un 

Kalpot.lv avīze un Ābolsvētki. 

9.-11.05. Liepājā pēdējo reizi ar humānās palīdzības 

sūtījumu no Oldenburgas ieradās Herberts Roksīns 

(Herbert Rocksien), kas kopš 1999. gada kopā ar sievu 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

2                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Gizelu Roksīnu (Gisela Rocksien)  bija Diakonijas 

ilggadējais sadarbības partneris un atbalstītājs. Šo gadu 

laikā viņi uz Latviju ir atveduši 40 kravas ar humāno 

palīdzību. 

9.05. Svinīgajā konferences noslēguma dievkalpojumā 

Herbertam Roksīnam LELB bīskaps Einārs Alpe 

pasniedza Baznīcas augstāko apbalvojumu “Uzticības 

vairogs”. Šis apbalvojums tika nogādāts arī Gizelai, jo 

šoreiz viņa pati nevarēja ierasties. 

10.05. Svētdienas skolas noslēguma dievkalpojums, kurā 

bērni uzstājās ar priekšnesumiem un saņēma apliecības 

par šo mācību gadu. 

14.05. Dievkalpojums Iļģu pansionātā. 

15.05. Dievkalpojums Veco ļaužu mājā. 

17.05. Pēc dievkalpojuma “Dzintariņu” pasākums: 

uzstājās čellists Nils Goiževskis. 

20.-23.05. Mācītājs M.Urdze PLF solidaritātes grupas 

uzdevumā bija Odesā Ukrainā, lai informētu par situāciju 

uz vietas un noskaidrotu, kāda palīdzība ir nepieciešama. 

20.05. Malkas talka Diakonijā. 

24.05. Vasarsvētku dievkalpojums. 

27.05. Pieci Liepājas Diakonijas centra darbinieki 

apmeklēja Šlēsvigas-Holšteinas Diakonijas rīkoto 

“Aktion Mensch” konferenci “Diakonijas desmit 

sadarbības gadi”  Rīgā. 

30.05. Diakonijas diena Rucavā. 

31.05. Mācītājs M.Urdze pēc dievkalpojuma dalījās 

iespaidos un fotostāstos par Ukrainas apmeklējumu 

 

Jūnijs 

04.06. Malkas talka Diakonijā 

11.06. Dievkalpojums sociālās aprūpes centrā “Iļģi” un 

Veco ļaužu mājā Ganību ielā 

19.06. Jāņu iesvētes pasākums baznīcas dārzā cilvēkiem 

ar īpašām vajadzībām un Diakonijas darbiniekiem  

 

Jūlijs 

03.07. Laulību dievkalpojums  

05.07. Kristību dievkalpojums 

09.-10.07. Diakonijas viesu istabiņās nakšņoja vācu 

kristīgās organizācijas  “Gustav-Adolf-Werk” (GAW) 

prezidents Dr.Vilhelms Hāfmeijers (Wilhelm Hüffmeier) 

kopā ar diviem GAW darbiniekiem. Viesi iepazinās ar 

Diakonijas darbu un apmeklēja arī Krusta baznīcu. 

Šovasar Liepāju baudīja un Diakonijas viesu istabiņās 

ciemojās arī diakone Laima Urdze no Vācijas, divas 

ģimenes no Rīgas Jēzus draudzes, no Rīgas Misiones 

draudzes, trompetists Valdis Bizuns, mūziķe no 

Maskavas. 

10.-31.07. Liepājas Diakonijas centra darbinieki un 

mācītājs atvaļinājumā. 

* Jūlijā iznākušajā LELB laikrakstā “Svētdienas Rīts” 

publicēta intervija ar draudzes mācītāju Mārtiņu Urdzi 

“Tā dzīvojam – atšķirīgās realitātēs.” 

 

 

 

Augusts 

14.08. “Domino” projekta ietvaros notika 

konference "Par iespējām uzlabot dzīvesvietas 

situāciju cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”, kurā 

piedalījās nozares biedrības un eksperti ar mērķi 

apzināt esošo situāciju dzīvesvietās mājās, aprūpes 

centros u.c., apspriest galvenās grūtības un meklēt 

iespējamos risinājumus, ko citu starpā piedāvā 

Rīcības plāns deinstitucionalizācijas (DI) īstenošanai 

2015-2020 gadam. Konferences dalībnieki savas 

prasības apkopoja Rezolūcijā. 

16.08. Dievkalpojumā piedalās mācītājs Ārijs 

Vīksna. “Dzintariņu pasākumā” saruna ar māc. 

Ā.Vīksnu par dzīvi ticībā. 

20.08. Dievkalpojums sociālās aprūpes centrā “Iļģi” 

un Veco ļaužu mājā Ganību ielā. 

21.08. Laulību dievkalpojums. 

30.08. Svētku dievkalpojumā piedalījās mācītāja 

Gita Putce no Anglijas. Pēc dievkalpojuma draudze 

sveica mācītāju M. Urdzi 55.dzimšanas dienā un 

25.gadu ordinācijas jubilejā. Pēc tam svinības 

turpinājās baznīcas dārzā. Uzstājās draudzes 

ansamblis “PER ASPERA”, Ieva Birule-Bobinska 

spēlēja flautu. Bija sagatavota arī neliela sportiska 

atrakcija mācītājam dāvanu saņemšanai. Varēja 

uzdot jautājumus mācītāja mammai Gitai Putcei. 

 

Septembris 

02.-07.09.  Mācītājs atvaļinājumā. 

20.12. Pēc dievkalpojuma “Dzintariņu pasākuma” 

ietvaros muzicēja vijolniece Santa Grabovska. 

27.09. Draudzes 87.gada svētki. Piedalījās viesmācītājs 

Kārlis Puķītis no Priekules draudzes un draudzes 

ansamblis ar priekšnesumiem. 

 

Oktobris 

03.10. Labdarības pasākums “Ābolsvētki”. Piedalījās 

ansamblis no sociālās aprūpes centra “Iļģi”, Nīcas 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

3                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



etnogrāfiskā ansambļa dalībnieces, reperis Romka. 

Notika izsole un loterija, sadraudzības mielasts, ko ar 

garšīgu dārzeņu viru bagātināja Jūrmalciema interešu 

kopas “Aizjomietes” dalībnieces. 

04.10. Pļaujas svētku dievkalpojums un  Svētdienas 

skolas atklāšana ar draudzes ansambļa “PER ASPERA” 

piedalīšanos un Svētdienas skolas skolotāju 

priekšnesumu. 

12.-15.10. Mācītājs M.Urdze piedalās Diakonijas 

augstskolas “Interdiac” rīkotā seminārā Čehijā.  

18.10. Dievkalpojumā draudzes ērģelnieka Kārļa 

Ikaunieka solo priekšnesumi. “Dzintariņu” pasākuma 

ietvaros uzstājās draudzes ansamblis “PER ASPERA”. 

22.10. Dievkalpojums sociālās aprūpes centrā “Iļģi” un 

Veco ļaužu mājā Ganību ielā. 

 

Novembris 

01.11. Reformācijas svētku dievkalpojums. Baznīcas 

mazajā zālē bija neliela izstāde ar grāmatām par M. 

Luteru un dažādām Bībelēm. Sadraudzībā pie tējas un 

kafijas varēja uzzināt interesantus notikumus, kas saistīti 

ar izstādītajām Bībelēm.  

04.11. Diakonijas centrā bija atvērto durvju diena. 

Apmeklētāji varēja iepazīties ar Diakonijas darbu, 

“Domino” veikaliņu un dažādām rokdarbu darbnīcām 

cilvēkiem ar īpašām vajadzībām un pirmspensijas 

vecuma cilvēkiem. Diakoniju apmeklēja Liepājas domes 

pārstāvji, prese, uzstājās ansamblis no Sociālās aprūpes 

centra “Iļģi”. 

07.11. Diakonijā notika eksperimentāls pasākums 

“Kristīgās dzīves skola”. Tā tēma bija “Neparastas idejas 

Adventa un Ziemassvētku laikam”. Šoreiz uzsvars tika 

likts uz dāmu auditoriju un praktiskām nodarbībām. 

Viespasniedzēja, Rāmavas muižas floriste, Taiga Alpe 

mācīja, kā gaumīgi un skaisti iesaiņot dāvanas un izcept 

“Eņģeļu kūku”. Bija arī kristīgu dziesmu dziedāšana un 

stāsti pārdomām. Šāds pasākums notika pirmo reizi. 

Dalībnieki izteica vēlēšanos labprāt apmeklēt tamlīdzīgus 

pasākumus vismaz reizi divos mēnešos. 

12.11. Svētdienas skolas skolotājām mācītājs M. Urdze 

bija sagatavojis priekšlasījumu par Vecās Derības 

vēstures notikumiem, kas domāts kā atbalsts nodarbību 

sagatavošanai. 

15.11. Dievkalpojumā uzstājās draudzes ansamblis “PER 

ASPERA”. Pēc dievkalpojuma “Dzintariņu pasākumā” 

ansambļa vadītāja Megija Krieviņa bija sagatavojusi 

lapiņas ar patriotiskām dziesmām, ko draudzes locekļi 

dziedāja kopā ar ansambli.  

* Dāvanā Latvijai 100. dzimšanas dienā Latvijas kristīgo 

skolotāju asociācijas grāmatas "Kaķīša dzirnavas. 

Vēstules pēc 100 gadiem" veidošanā no Liepājas Krusta 

draudzes piedalījās skolnieks Didzis Auders ar vēstuli un 

zīmējumu, pēc Didža zīmējuma veidots arī grāmatas 

vāks. Grāmatā ir arī Krusta draudzes mācītāja 

Mārtiņa Urdzes pārdomas par Kārļa Skalbes darbu. 

27.11. Projekta “Domino” ietvaros notika konference 

“Veselības aprūpe cilvēkiem ar īpašām vajadzībām”. Tā 

tika rīkota ar mērķi uzlabot personām ar īpašām 

vajadzībām iespēju  saņemt cilvēka cienīgu veselības 

aprūpi. Konferencē piedalījās pārstāvji no nevalstiskajām 

organizācijām, medicīnas nozares speciālisti un eksperti, 

kuri tās gaitā izstrādāja un pieņēma Rezolūciju 

“Veselības aprūpe personām ar īpašām vajadzībām”. 

29. 11. Pirmajā Adventē uzstājās draudzes ansamblis 

“PER ASPERA”. 

 

Decembris 

01.12. Svētbrīdis un aizlūgšanas Pasaules AIDS dienā.  

02.12. Tika uzsāktas Adventa laika meditācijas, kas 

notika katru trešdienu līdz Ziemassvētkiem.  

05.12. Liepājas pašvaldība godināja NVO un brīvprātīgā 

darba darītājus Liepājā. Šogad Liepājas Diakonijas 

centram balvu piešķīra laikraksts “Kurzemes Vārds” - 

laikrakstu pastkastītē visam nākamajam gadam! Balva 

tika piešķirta “par mierīgi pārliecinošu neatlaidību un 

cilvēkmīlestību.” 

06.12. Sv. Niklāva dienas dievkalpojums ar Svētdienas 

skolas bērnu un ģimeņu piedalīšanos. Mācītājs bija 

sagatavojis interesantu, bērniem un arī pieaugušajiem 

saistošu sprediķi. Lūgšanas šoreiz varēja uzrakstīt uz 

lapiņām, ko lielās lūgšanas laikā nolasīja mācītājs un 

Svētdienas skolas skolotājas. Bērni pie altāra saņēma 

mācītāja svētību. 

13.12. Trešajā Adventē pēc dievkalpojuma  kora 

“Lauma” koncerts,  Mirdzas Paipares vadībā. Kora 

dalībnieks ir arī mūsu draudzes ērģelnieks Kārlis 

Ikaunieks. 

16.12. Baznīcas mazajā zālē Ziemassvētku pasākums 

lauku atbalsta grupām cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

17.12. Dievkalpojums sociālās aprūpes centrā “Iļģi”. 

17.12. Senioru kopas “Atvasara” svētku pasākuma 

dalībniekus Svētdienas skolas vārdā apsveica skolotāja 

Signe Paula. Duetā ar Megiju Krieviņu bija arī muzikāls 

priekšnesums. 

18.12. Baznīcas mazajā zālē Ziemassvētku pasākums 

Liepājas pilsētas cilvēkiem ar īpašām vajadzībām. 

19.12. Baznīcas mazajā zālē notika jaukas rosības pilns 

pasākums - Adventa tirdziņš, kurā varēja iegādāties 

Ziemassvētku dāvaniņas, baudīt karsto upeņu dzērienu, 

tēju, kafiju, svaigi ceptas pankūkas un našķus, kā arī 

kopīgi dziedāt senās Ziemassvētku dziesmas.  

20.12. Dievkalpojumā piedalījās mācītājs Ārijs Vīksna. 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

4                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



“Dzintariņu” pasākuma ietvaros muzicēja flautiste 

Kristīne Varažinska un vijolniece Ilze Rītiņa. Pēc 

dievkalpojuma bija sadraudzības pasākums - saruna ar 

māc. Ā.Vīksnu par dzīvi un ticību. 

 

 

24.12. Svētvakara dievkalpojums ar Svētdienas skolas un 

ansambļa piedalīšanos 

25.12. Pirmo Ziemassvētku dievkalpojums Veco ļaužu 

mājā ar draudzes ansambļa “PER ASPERA” 

piedalīšanos 

29.12. Draudzes un Diakonijas darbinieku svētku 

pasākums. 

31.12. Vecgada vakara meditācija. 

 

 

Par konvivenci – semināra ievads  
Mārtiņš Urdze, 08.05.2015 

 

1. Pasaules luterāņu federācijas konvivences 

process 
(pārņemts no LELB Baznīcas Gadagrāmatas 2015, 

210.211.lpp) 

 

2011.gadā Pasaules luterāņu federācija (PLF) 

izveidoja darba grupu no dažādām PLF 

dalībbaznīcām, lai meklētu risinājumus diakonijas 

darbā, saskaroties ar aizvien pieaugošo nabadzību un 

atstumtību Eiropā. Procesā piedalās Diakonijas darba 

pārstāvji no Ziemeļvalstīm, Centrāl- un 

Austrumeiropas, kā arī no Rietumeiropas. Latvijas 

ev. lut. baznīcu pārstāv māc. Mārtiņš Urdze. 

 

Galvenais atslēgvārds šim procesam ir 

“konvivence”. Tas ir vārds, kas ir cēlies no Spānijas 

vidulaikos, lai apzīmētu sadraudzību starp 

kristiešiem, jūdiem un musulmaņiem, kas, 

neraugoties  uz visām atšķirībām, savā dzīves vietā 

centās viens otru atbalstīt, aizstāvēt no 

ienaidniekiem, kopīgi risināt savas problēmas un 

svinēt svētkus. Grupas dalībnieki uzskata, ka tas ir 

labs modelis arī mūsdienu diakonijas darbam, jo 

uzsver sadarbību ar dažādām sabiedrības grupām, 

kuras ir ieinteresētas uzlabot dzīves apstākļus kopīgā 

dzīves telpā, un pasvītro vienlīdzību starp tiem, kas 

ir iesaistīti diakonijas darbā.  

 

Diakonijas darbs Eiropā ir ļoti atšķirīgs. Daudzās 

valstīs diakonija ir kļuvusi par lielu uzņēmumu ar 

daudzām darbības nozarēm, kas savu darbu var veikt 

pateicoties valsts un Eiropas Savienības 

finansējumam. Diakonijas darbinieki ir algoti 

speciālisti, kas strādā pēc valsts noteiktiem 

standartiem. Lai varētu pastāvēt, diakonijai aizvien 

vairāk ir jāiesaistās konkurences cīņā ar citiem 

privātiem uzņēmumiem sociālajā jomā. Diakonijas 

uzņēmumi savā ikdienā vairs nav saistīti ar vietējām 

draudzēm un diakonijas darbu bieži vien vairs nevar 

atšķirt no sociālā darba.  

 

Savukārt, vidus- un austrumu Eiropas valstīs 

diakonija ir vairāk ieguldīta vietējās draudzēs. Tām 

ir jāiztiek ar daudz mazāk resursiem kā Rietumvalstu 

baznīcās, lai gan sociālā sistēma ir daudz vājāk 

attīstīta un vispārējā nabadzība ir daudz lielāka.  

 

Darba grupa konstatēja, ka 2009.gadā sākusies 

“krīze” daudziem Eiropas iedzīvotājiem joprojām 

turpinās. Tā vairs nav nekāda pārejoša parādība, bet 

tas ir ilgstošs sabiedrības noslāņošanas process ar 

maz cerībām izkļūt no nabadzības un atstumtības. 

Visā Eiropā valstis samazina līdzekļus sociāliem 

pakalpojumiem, aizvien vairāk cilvēki tiek atstāti bez 

valsts atbalsta. Lai izdzīvotu, daudzi ir spiesti ņemt 

aizdevumus vai arī emigrēt uz bagātākām valstīm.  

 

Šajā situācijā ir ļoti svarīgi apzināties, ka diakonija ir 

baznīcas būtiska sastāvdaļa, kas ar savu darbu 

apliecina Jēzus kalpošanu ikvienam cilvēkam. 

Diakonija nav domāta, lai lāpītu caurumus valsts 

sociāli-ekonomiskajā politikā, kas ir radušies 

pateicoties banku u.c. mantrausībai. Tā vietā ir 

jāsauc nabadzības saknes vārdā un jāiestājas par 

sociālu taisnīgumu. Tomēr nevar arī aprobežoties 

tikai ar citu kritizēšanu. Arī draudzēs mums ir 

jāattīsta savstarpējais atbalsts, kad  cilvēki nonāk 

grūtībās, apzinoties, ka ikviens var ar savu dāvanu 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

5                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



atbalstīt kopību.  Patērētāja sabiedrības vidē ir no 

jauna jāatklāj, kā veidojas attiecības starp palīdzības 

sniedzējiem un saņēmējiem. Katram cilvēkam ir savi 

trūkumi un katram kādā brīdī var būt nepieciešama 

palīdzība un līdzjūtība. Darba grupa dalījās ar 

veiksmīgiem piemēriem, kā veidot šo sadraudzību un 

savstarpējo atbalstu, piem., attīstot diakoniskas 

draudzes, kur diakonija nav tikai viens no daudziem 

draudzes darbības virzieniem, bet kur katra draudzes 

nozare apzinās savu diakonisko atbildību un meklē 

veidus kā to īstenot. 

Viens no šī procesa rezultātiem ir  publikācija par 

tēmu “Radīt konvivenci – kopienas diakonijas re-

formācija Eiropā”. Publikācija pašlaik ir pieejama 

vācu, angļu un krievu valodā. 

(sk. http://www.lutheranworld.org//content/resource-

seeking-conviviality) 

 

 

2. Diakonijas galvenās sastāvdaļas 
Diakonijas centrā ir konvivence, ap kuru var vilkt 

trīs apļus, kas sastāv no aicinājuma, taisnīguma un 

cieņas. 

 

Konvivence 
Diakonija attīsta mākslu un darbību kopīgai ikdienas 

dzīvei ar cilvēkiem, 

- daloties ar līdzekļiem kopīgā darbībā; 

- esot atvērtiem un stiprinot, būvējot tiltus un 

pārvarot šķēršļus; 

- radot diakoniskas draudzes, kas dod telpu 

atbalstošām, radošām inovācijām; 

- atbalstot diakonisku aicinājumu un iestājoties par 

taisnīgumu un cieņu.  

 

 

 

Diakonisks aicinājums ir: 
- atbilde uz to, kā Kristus un mans tuvākais mani 

uzrunā; 

- tas ir sakņots attiecībās un mūsu pašu dzīves stāstā; 

- tas ir tuvs ikdienas dzīvei un “atvērts pret to, kas ir 

citādāks”; 

- tas balstās uz empātiju, līdzjūtību un aktīvu 

klātesamību. 

 

Taisnīgums diakonijā nozīmē: 
- strādāt pie tā, ka ikviens var piedalīties lēmumu 

pieņemšānā, kas ietekmē viņu vai viņa dzīvi; 

- aktīvi atbalstīt ekonomiku un sabiedrību, kur 

visiem ir pieejami nepieciešamie iztikas līdzekļi 

(ienākumi, pajumte, izglītība, veselība); 

- nediskriminējot un aktīvi iesaistoties pret 

diskrimināciju sabiedrībā un institūcijās. 

 

Cieņa diakonijā nozīmē: 
- uzsvērt visaptverošo Dieva mīlestību un Dieva 

žēlastību, kas atklāj katra cilvēka absolūto vērtību; 

- fokusēt savas kopienas dzīvi uz vērtībām, kas 

balstās uz dalīšanos Svētajā Vakarēdienā; 

- pretoties tam, kas izstumj cilvēkus un atbalstīt 

sociālo un ekonomisko ilgtspējību. 

 

3. Attiecības ar citādi domājošiem 
Ziemeļīru teologs un filozofs Pīters Rolins ir  

apkopojis dažādus veidus, kā cilvēki izturas pret 

citādi domājošajiem (sk. Rollins, P.: The Idolatry of 

God, London 2012, 60-65). Es varu: 

 

1. Apēst otru 

Es cenšos otru pārveidot par to pašu, kas esmu es 

pats. Otrs lai kļūst par manu kopiju. Es vēlos to 

pārliecināt, ka ir jāpieņem mani uzskati. 

 

2. Izvemt otru 

To, ko nevar integrēt mūsu sabiedrībā, izstumj. Ko es 

nevaru patērēt un apēst, es izvemju, nolādu un 

noraidu. Tāds cilvēks tiek izslēgts no mūsu 

organizācijām, tas ir ienaidnieks, ko vajag izolēt, lai 

mēs neinficētos. 

 

3. Tolerance jeb iecietība 

Šeit es cenšos pieņemt otru, pat tad, kad viņš man 

liekas svešs un savāds. Cilveki drīkst ticēt un rīkoties 

ļoti atšķīrīgos veidos, kamēr viņu atšķirība nav 

redzama publiski. Es pieņemu otru tik ilgi, kamēr 

viņa savādība netiek izpausta tiešā veidā. 

 

4. Vienoties 

Šeit pamatā ir mēģinājums caur dialogu nonākt pie 

vienādas izpratnes. Pēc būtības tā ir doma, ka galu 

galā, neskaitot mazas atšķirības, mēs tomēr esam 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

6                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        

Kalpot.lv Kalpot.lv 

6                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        

http://www.lutheranworld.org/content/resource-seeking-conviviality
http://www.lutheranworld.org/content/resource-seeking-conviviality


diezgan līdzīgi. Piemēram, mēs varam nosaukt lietas 

dažādos vārdos, bet visā visumā mēs pielūdzam to 

pašu Dievu vai cienām tās pašas vērtības. 

 

Visām šīm atbildēm ir kopīgs, ka viens paaugstinās 

pār otru.  

Visos četros veidos mēs spriežam par otru no sava 

skata punkta. Pirmos trijos man ir taisnība, otram nē, 

- ceturtajā mums abiem ir taisnība.  

Ir vēl viens veids, kā var tuvināties otram.  

 

5. Burtiski uzklausīt 

Šeit es pats pazemojos un pieļauju, ka otra skatījums 

mani izaicina. 

Es cenšos ļoti uzmanīgi klausīties, nevis tūlīt vērtēt 

pēc savas pozīcijas. Es pats šajā brīdī esmu vājš, es 

uz sevi skatos nevis caur savām acīm, bet mēģinu 

skatīties uz sevi caur otra acīm. Rezultātā es vairs 

neskatos uz otru kā uz svešinieku un ienaidnieku, bet 

es sev jautāju, “Kā es izskatos ar otra acīm?” un pats 

uz sevi skatos kā svešinieks. Tādā veidā es varu 

apzināties savus aizspriedumus un lietas, kas man 

liekas pašas par sevi saprotamas.  Tāda veida saruna 

mani izmaina, pārveido. 

 

Es uzskatu, ka pēdējais variants ir solis pretī tam, ko 

Jēzus apzīmē ar mīlestību pret ienaidniekiem. Šeit 

pat nav runa par ienaidniekiem, tikai par cilvēkiem, 

kas atšķiras no mums. Ar to vien, ka es aizlūdzu par 

saviem  

 

 

ienaidniekiem, par cilvēkiem, kas ir citādāki par 

mani, es izvairos no tiesāšanas un nomelnošanas.  

Ko tas nozīmē attiecībā uz diakoniju? 

Kalpošana citiem nenozīmē automātiski to, ka es 

nevaru sevi paaugstināt par otru. Mēs varam iejusties 

palīdzības saņēmēja ādā, kā tas ir, ja otram ir nauda, 

drēbes, laiks, un tev ir jāiet un jālūdz palīdzība. 

Otram ir vara, es esmu bezspēcīgs. Līdzībā par 

žēlsirdīgo samarieti, Jēzus liek farizejam iejusties 

cietēja situācijā. Kristus, ejot uz Jeruzalemi un 

uzņemoties uz Sevis krustu, pats sevi pazemina un 

atsakās no savas varas. 

Es varu mēģināt pārveidot nabago par ticīgo. Tad es 

savu ticību mēģinu uzspiest no varas pozīcijas. Tāpat 

es varu viņu audzināt un mēģināt pārveidot par 

labāku cilvēku ar saviem noteikumiem, kas ir 

jāizpilda, lai otrs tiktu pie palīdzības. Vai mēs 

patiešām ticam Dieva beznosacījuma žēlastībai? 

 

Otrs variants ir izstumt, aizmirst, noliegt – šis 

izturēšanās veids ir ļoti izplatīts mūsu sabiedrībā. 

Atliek tikai paskatīties, kā ar vispārinājumiem 

nomelno bezdarbniekus, bezpajumtniekus un 

sociālās palīdzības saņēmējus. 

 

Trešais – tolerance. “Es to varu pieņemt, ka ir cilvēki 

ar īpašām vajadzībām, kamēr viņi nenāk baznīcā ar 

savu trokšņošanu, kamēr dzērāji nenāk un 

netraucē...”  

Mēs bieži žēlojamies, ka cilvēki nenāk uz baznīcu. 

Bet iedomājaties, kas notiktu, ja šie cilvēki patiešām 

nāktu, ar visām savām problēmām, saviem 

untumiem un vajadzībām. Es neesmu drošs, vai 

viens otrs no vecajiem draudzes locekļiem ātri vien 

nepārdomās, ka  labāk būtu, ja viņi tomēr nenāktu. 

 

Ceturtais, mēģināt atrast kopīgu valodu. Kādreiz ir 

grūti, izprast otru cilvēku, ja es pats kaut ko neesmu 

piedzīvojis. Ja kādam ir sāpes un ciešanas, kuras 

nevar tik viegli izskaidrot un vienādot. Gala rezultātā 

es aizstāvu atkal sevi, lai neparādītu savas bailes no 

ciešanām, savu nedrošību un ievainojamību.   

 

Pie diakonijas pieder, ka es mēģinu iejusties otra ādā. 

Kādā indiāņu sakāmvārdā teikts: “Nespried par otru, 

pirms tu neesi gājis divus mēnešus viņa mokasīnos, 

viņa pastalās.” 

 

Konvivence ir par to, kā mēs varam veidot attiecības, 

kas nebalstās uz varu, bet uz kalpošanu, sadraudzību 

un izpratni. Katrs var būt ņēmējs un devējs. Nav labi, 

ja mēs visu laiku esam tikai vienā pusē. Ir jāpiedzīvo 

abas puses.  

 

 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

7                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Palīdzība Ukrainai 
 

Katra mēneša pēdējā svētdienā Liepājas Krusta ev. 

lut. draudze dievkalpojumā vāc ziedojumus 

palīdzības darbam Ukrainā. Pa visu šo laiku esam 

saziedojuši 508,98 EUR. Tiek atbalstīti divas 

organizācijas, kas veic diakonijas darbu – Ukrainas 

vācu ev. lut. baznīcas diakoniju un biedrību “Dzīvā 

cerība” Odesā. Šogad maijā māc. Mārtiņš Urdze 

kopā ar vēl diviem Pasaules luterāņu federācijas 

Solidaritātes grupas dalībniekiem viesojās uz dažām 

dienām Odesā, lai iepazītos ar sociālo situāciju pēc 

Krimas aneksijas un Krievijas atbalstītiem 

nemiernieku sacelšanos Donbasa reģionā. Pēc šī 

brauciena tika uzrakstīts ziņojums un izsūtīts 

daudzām ev. lut. baznīcām Eiropā. Daži citāti: 

 

“Bēgļu vilni, daži oficiāli reģistrēti, daži nereģistrēti, 

meklē jaunas mājas. Atkarībā no apstākļiem, daži 

paliek Donbasa apgabala robežpilsētā Losowaja. 

Daži dodas uz Vidus- un Rietumukrainu. Lai 

saprastu, cik liela ir pārvietošanās, var kalpot šis 

piemērs – Odesā ir ap 20.000 oficiāli reģistrētu 

bēgļu, bet neoficiāli viss kopā Odesas reģionā varētu 

būt ap 300.000. Odesai ir 1.000.000 iedzīvotāju. 

Tiek sniegta “pirmā nepieciešamā palīdzībā”, dodot 

bēgļiem pārtiku un iespēju palikt kādā vietā.  

Daudzos gadījumos viņi apmetas namos, kur pamata 

infrastruktūra ir bojāta. Veselas ģimenes, respektīvi 

sievietes un bērni, - jo vīrieši ir armijā, dala savā 

starpā ļoti mazas istabas, bez tam tur skrien žurkas 

un peles. Pietrūkst istabas pamatiekārtojuma, lai 

varētu nodrošināt “normālu” mājturību.” 

 

“Izsalkušos un ievainotos, tai skaitā karavīrus 

slimnīcās, apgādā ar pārtiku. Oficiāli paredzētā 

naudas summa pārtikai vienam cilvēkam slimnīcā ir 

1 grivna (0,04 EUR). Medikamentus, apģērbu un 

kurpes dala draudzes un citi brīvprātīgie. 

 

Pateicoties baznīcu locekļu aktīvai darbībai, lai 

mazinātu kara sekas, baznīcas uzticamība ir 

pieaugusi. Baznīcas vadība piedalās svarīgās 

diskusijās Ukrainas ekumēniskā baznīcu padomē 

kopā ar premjerministru un kabinetu.” 

 

“Daudzi no konflikta situācijas skarti cilvēki sliecas 

uz pasivitāti un cieš no depresijas. Cilvēki ir 

izsalkuši, - bēgļi kara un konflikta seku dēļ, 

‘caurmēra Ukrainas cilvēks’  - ekonomiskās krīzes 

dēļ. Savu māju piespiedu atstāšana pēdējā brīdī, kad 

bombardēšana vairs nav izturama, nenoved tikai pie 

materiāliem zaudējumiem un māju zaudēšanas, bet 

arī pie daudz dziļākām garīgām veselības 

problēmām. Piemēram, bērni aiz bailēm naktīs 

slapina gultā. 

Cilvēku ticība un pārliecība ļoti ietekmē piederības 

sajūtu un 'eksistenci'. Daži riskē ar savām dzīvībām 

un paliek pat tad, ja ieroči un vardarbība viņus 

apdraud, jo viņi jūtas piederīgi zemei. Cita cilvēku 

grupa tic idejai, ka jaunais režīms, ko ir iecēlusi 

Krievijas federācija, nesīs gaišu nākotni, solot 

sociālu drošību. 

 

Daudzi arī tic, ka viņi atgriezīsies atpakaļ savās 

mājās un / vai satiks savus ģimenes locekļus un 

draugus. Pat tie, kas iekārto sev jaunas mājas, vēl 

aizvien dzīvo  ar sirdi un dvēseli atstātās mājās. 

 

Karš ļoti ietekmē attiecības ģimenēs. Atšķirīgi 

viedokļi par konflikta situāciju ir iemesls iekšējiem 

ģimenes strīdiem.” 

 

“Kara process un konflikta situācija iet roku rokā ar 

solidaritātes un pašorganizācijas jaunradīšanu. Starp 

cilvēkiem veidojas atbalsta struktūras. Savstarpēja 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

8                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



uzticība un dalīti resursi stiprina kopīgās pūles 

izveidot drošus sadarbības tīklus. Piemēram, 

Dņepropetrovskas draudze ir atzīta kā atbalsta 

punkts cilvēku grupai, kas grib doties uz Donbasa 

reģionu.” 

Arī, ja Ukraina vairs nav mediju uzmanības centrā, 

situācija joprojām ir saspringta un daudziem 

cilvēkiem ir lielas grūtības izdzīvot. Mēs turpināsim 

atbalstīt mūsu brāļus un māsas Ukrainā cik ir mūsu 

spēkos. Paldies visiem, kas jau ir palīdzējuši! 

      

 

 

 

 

Sievas lai draudzē klusē 

2016. gada jūnijā ir paredzēta nākamā Latvijas ev. 

lut. baznīcas (LELB) sinode. Viens no 

apspriežamiem jautājumiem būs paredzētās izmaiņas 

LELB satversmes 133. pantā, kas nosaka, ka par 

mācītāju varēs ordinēt tikai vīrieša kārtas pārstāvjus. 

Šīs izmaiņas esot nepieciešamas dēļ trim iemesliem: 

1. lai parādītu Rietumu luterāņiem, ka noraidošā 

attieksme pret sieviešu ordinācija nav tikai 

arhibīskapa Jāņa Vanaga personīgs viedoklis, bet ka 

tā esot visas Latvijas ev. lut. baznīcas nostāja; 

2. lai skaidri apliecinātu savu stāju pret Rietumu 

liberālo ideoloģiju, kas graujot ģimenes vērtības, 

veicinot homoseksuālismu un sajaucot dzimumu 

lomas; 

3. lai bez ierunām sekotu Bībelē izteiktiem 

norādījumiem par sievietes lomu dievkalpojumā. 

28. oktobra notikušajā mācītāju konferencē, kurai 

bija jāizsaka savs viedoklis par paredzētiem 

grozījumiem gaidāmajai sinodei, – ar 57 balsīm par, 

6 – pret un divām atturoties – pieņēma lēmumu 

atbalstīt priekšlikumu, ka LELB par mācītājiem 

ordinējami tikai vīriešu dzimtes pārstāvji.  

Neraugoties uz to, ka pārliecinoši lielākā daļa 

klātesošie mācītāji bija par šiem grozījumiem, 

pasaules mērogā tā lieta izskatās savādāk. Pasaules 

luterāņu federācijā, kas sastāv no 145 baznīcām ar 72 

miljoniem kristiešiem, 77 % baznīcu ordinē sievietes 

par mācītājām, un tajās ietilpst 93 % no PLF 

luterāņiem. Mūsu baznīca var nonākt starptautiskā 

izolācijā, jo daudzas baznīcas vienkārši nesapratīs, 

kā var 21. gadsimtā pieņemt šādu lēmumu. 

Latvijas ev. lut. baznīcā ārpus Latvijas (LELBĀL) 

pirms gada ievēlēja par savu vadītāju pirmo 

arhibīskapi – sievieti, Laumu Zušēvicu. Ir skaidrs, ka 

šajos jautājumos būs ļoti grūti atrast kopīgu valodu 

starp Latvijas un ārpus Latvijas luterāņiem. 

Daudz nozīmīgāk par baznīcas politiskiem 

apsvērumiem ir, ka aizliegums sievietēm būt par 

mācītājām neņem vērā to, ka daudzās baznīcās 

sievietes mācītājas ir nesušas lielu svētību savām 

draudzēm un baznīcām. Aizliegums viņām sludināt 

evaņģēliju ir aizliegums Svētā Gara darbībai. Pirmās 

augšāmcelšanās liecinieces bija sievietes. Viņām tika 

uzticēts sludināt šo prieka vēsti mācekļiem. Sieviešu 

ordinācijas pretinieki atsaucās uz divām Bībeles 

vietām. 1. Kor. 14 Pāvils raksta par nekārtībām 

dievkalpojumā un šajā sakarā piemin arī sievietes: 

Kā tas parasts visās svēto draudzēs, 34 sievas lai draudzē 

klusē, jo viņām nav ļauts runāt, bet lai viņas paliek 

bauslības noteiktajā paklausībā. 35 Bet, ja viņas grib ko 

mācīties, lai izjautā mājās savus vīrus, jo sievai ir 

apkaunojoši runāt draudzē. Ja šo pantu izprot burtiski, 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

9                                                                                                                         ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



tad aizliegums runāt sievietēm dievkalpojumā 

neattiecas tikai uz sievietēm mācītājām, bet uz 

sievietēm kā tādām. Tad sievietes dievkalpojumā 

nedrīkst būt par lektoriem, tās nevar iesaistīties 

liturģijā, …  

Līdzīgi ir ar 1. Tim. 2, kur ir sacīts: 12 Un es neļauju 

sievai vīru mācīt vai valdīt pār vīru, bet tai jāpaliek 

mierā. Burtiski pildīt šo vietu nozīmē, ka sievietes 

nevar būt ne tikai par mācītājām, bet arī par 

skolotājām, nemaz nerunājot par valsts prezidenti. Ja 

mēs šīs prasības ievērotu, tad tik tiešām jautājums ir 

pamatots, kā mēs atšķiramies no musulmaņiem. 

Mēs nevaram vienkārši pārnest viens pret vienu 

katru Bībeles pantu mūsdienu realitātē, jo mēs daudz 

par maz zinām par konkrēto situāciju, kurā tie tika 

teikti. Tajā laikā sievietēm (ar dažiem izņēmumiem) 

publiskā dzīvē nebija nekāda  teikšana. Līdzīgi kā 

jautājumā par verdzību, mūsu sabiedrības attieksme 

ir mainījusies.  

Kas attiecas uz bažām, ka tur, kur tiek pieļauta 

sieviešu ordinācija, būs atvērtas durvis visāda veida 

netikumībām, es neredzu, kāds sakars tam ir ar to, ka 

baznīcā sievietes var sludināt evaņģēliju un pārvaldīt 

sakramentus. Ja es pareizi saprotu, tad viens 

arguments, lai šīs abas lietas sasaistītu, ir, ka, 

apstrīdot Bībeles autoritāti, mēs zaudējam pamatu, 

uz kā balstās mūsu vērtības. Tomēr mūsdienu 

Bībeles zinātne ir pierādījusi, cik lielā mērā daudzas 

Bībeles vietas bija sava laika kultūras ietekmētas. 

Tās nekad nebija domātas kā mūžīgas atbildes uz 

visiem jautājumiem, bet tās bija atbildes uz ļoti 

konkrētām situācijām, mēģinot izprast Dieva gribu. 

Daudz svarīgāk par burtisku visu Bībeles pantu 

pildīšanu, ir saprast, ka Bībele norāda uz dzīvu 

Dievu, kas ir sūtījis Savu Dēlu, lai mūs atpestītu no 

grēka un ļaunuma varas. Ja mēs nezinām, kā 

atsevišķās situācijās rīkoties, lūgsim Dievu, lai Viņš 

mums palīdz izprast lietas, nevis kļūsim par akliem 

burta kalpiem. Mums ir jāsamierinās ar faktu, ka ne 

vienmēr mēs uz ētiskiem jautājumiem Bībelē 

atrodam skaidras, nepārprotamas instrukcijas. Pat 

starp kristiešiem Bībeles vietu skaidrojumi atšķiras, 

nemaz nerunājot par nekristiešiem, kuriem Bībele 

nav autoritāte. Tāpēc, lai pamatotu konkrētu rīcību, 

nepietiek ar norādi, ka Bībele to prasa. Ir jābūt arī 

racionāliem argumentiem, citādi dialogs nav 

iespējams. Mūsdienu teologs Hans Kings atgādina, 

ka vispārējs vadmotīvs ētisku lēmuma pieņemšanai, 

kas ir saprotams katram cilvēkam, ir zelta likums: 

“Visu, ko jūs gribat, lai cilvēki jums dara, tāpat 

dariet arī jūs viņiem.” (Mt.7,12).(sk. Küng, H.: Was 

ich glaube, 88.-89.lpp, Minhene, 2009.g.) 

Ļoti skumji, ka mūsu baznīcā 20 gadus par sieviešu 

ordinācijas jautājumu netika diskutēts un domā, ka ar 

vienu mācītāju konferenci pietiek, lai iztirzātu visus 

‘par’ un ‘pret’. Citās valstīs (piem. Anglijā) pārrunas 

par sieviešu ordināciju ir ilgušas gadiem.   

Visbeidzot, neaizmirsīsim, ka sieviešu ordinācijas 

aizliegums skar konkrētus cilvēkus. No Latvijas 

vairāku desmit sievietes, kuras ir saņēmušas 

aicinājumu būt par mācītājām, ir bijušas spiestas 

atstāt savu dzimteni un doties uz ārzemēm. Citas, 

kuras ir palikušas, labākā gadījumā var kalpot kā 

evaņģēlistes. Gan viņām, gan mācītājām, kuras tika 

ordinētas pirms arhibīskaps Vanaga ievēlēšanas, visu 

laiku ir jādzīvo ar negatīvu attieksmi no dažu savu 

amatbrāļu puses. Sieviešu ordinācijas aizliegums ir 

diskriminācija, neskatoties uz to, ka tas notiek ar 

arhibīskapa svētību un ar skaidru mācītāju 

vairākumu. Protams, var teikt, ka ir daudz svarīgāki 

jautājumi, par kuriem vajadzētu uztraukties. Tā tas ir, 

kamēr mēs paši ar šo aizliegumu nesaskaramies tiešā 

vai netiešā veidā. Daudzās baznīcās šis jautājums ir 

novedis pie lielām domstarpībām. Acīm redzot, tas 

skar mūsu dvēseles dziļākos slāņus, kā mēs 

skatāmies uz sevi kā vīrieti un kā sievieti, vai mēs 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

10                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



vēlamies veidot savas attiecības ar varas un pārākuma apziņu, vai mīlestībā un pazemībā, - Kristus Garā. 

Māc. Mārtiņš Urdze 

 

Uzticības vairogs Gizelai un Herbertam Roksīniem 
 

Gizela Roksīna (Gisela Rocksien) ir dzimusi 1940. 

gada 17. novembrī. Viņa ir precējusies ar Herbertu 

Roksīnu un ir izaudzinājusi divus bērnus. Visu laiku 

viņa ir bijusi mājsaimniece. 

Gizela ir cilvēks, kas īpaši nemīl būt uzmanības 

centrā. Viņa darīja to melno darbu, ko daudzi 

neievēro, bet kas ir ļoti nepieciešams, lai sasniegtu 

redzamu rezultātu. Kopā ar savu vīru Herbertu 

Gizela kopš 90. gadu beigām ir palīdzējusi 

noorganizēt apmēram 40 humānās palīdzības kravas 

uz Liepāju. Gizelas atbildībā bija ienākošos 

ziedojumus šķirot un iesaiņot. Darbs bija smags: 

mitrumā un aukstumā arī ziemā vairākas reizes 

nedēļā viņa kopā ar Herbertu devās uz noliktavu, lai 

dažas stundas tur pastrādātu. Kad Liepājā ieradās 

Herberts ar kravu, lielākā daļa cilvēku nemaz 

nevarēja iedomāties, cik liels darbs jau ir ieguldīts, 

lai viss varētu tikt atvests līdz šejienei. Gizela arī 

daudzas reizes ir pavadījusi savu vīru garajā ceļā 

kravas furgonā. Pēdējos gados tas diemžēl vairs 

nebija iespējams, jo viņas vīram pasliktinājās redze, 

un bija nepieciešams cits šoferis. Gizela ar sirdi un 

dvēseli atbalsta Diakonijas darbu, viņa saka, ka mēs 

esam viņai kā otra ģimene. Laikā, kad aizvien vairāk 

cilvēki prasa, kas man par to būs, viņa kopā ar savu 

vīru ir izcili piemēri, ko pats ar savu uzņēmību un 

motivāciju var veikt brīvprātīgi. Mēs esam viņai ļoti 

pateicīgi par šo pašaizliedzīgo kalpošanu.  

 

Herberts Roksīns  (Herbert Rocksien) ir dzimis 

1938. gada 29. martā Lībekā, Vācijā. Pēc kara viņš 

un viņa ģimene piedzīvoja trūkumu un nabadzību. 

1947. gadā viņš iestājās kā brīvprātīgais Vācijas 

Sarkanajā Krustā. Viņš ir piedalījies kā palīgs 

vairākās Sarkanā Krusta palīdzības misijās, tostarp 

celdams pagaidu mājas pēc zemestrīces Armēnijā 

1988.gadā. Daudzus gadus viņš strādāja kā 

tālbraucējs un šoferis dažādās firmās. Herberta 

pēdējā darba vieta bija kādā lielā slimnīcā 

Oldenburgā, kur viņš bija noliktavu pārzinis. Kopš 

1982. gada viņš regulāri ir vedis humāno palīdzību 

uz Poliju, Rumāniju, Krieviju, Lietuvu. Herberts 

uzsāka aktīvu darbību šajā jomā, būdams pensionārs. 

Kopš 1999.gada Herberts regulāri brauca uz Liepāju, 

lai atbalstītu Diakonijas centru ar humāno palīdzību. 

Kopumā Herberts ir vedis uz Liepāju apmēram 40 

kravas, katru reizi ar 5 tonnām humānās palīdzības. 

Caur viņu daudzas slimnīcas ir saņēmušas slimnīcas 

gultas. No savas darbības sākuma līdz pat šim brīdim 

Herberts ir piegādājis dažādas ar medicīnu saistītas 

lietas Liepājas Onkoloģiskajai slimnīcai. 

Daudzu gadu laikā Herbertam ir izveidojies plašs 

paziņu loks, kas viņam uzticējās un piedāvāja 

lietotās drēbes. Viņš pats savāca  mantas no 

ziedotājiem un aizveda tās uz noliktavu. Bez tam arī 

Foto: I. Audere       Gizela un Herberts 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

11                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Delmenhorstas Sv. Stefana draudze un Jāņa  

Palīdzības ordenis regulāri veda Herbertam 

saziedotās drēbes. Kopā ar savu sievu Gizelu viņi tās 

ļoti rūpīgi izskatīja, šķiroja un iepakoja banānu 

kastēs. Kad tās pienāca gala punktā, bez grūtībām 

varēja saprast, kas kurā kastē atrodas. Mums ir bijusi 

dažāda pieredze ar sūtījumiem no ārzemēm, bet pie 

Herberta un Gizelas varēja būt drošs, ka viss ir 

kvalitatīvs un tīrs.  

Herberts pats noorganizēja smagās mašīnas nomu un 

pārbraukšanu ar prāmi. Kā bijušajam tālbraucējam 

Herbertam ir liela pieredze, kā pareizi sakraut kravu. 

Viss notika ar lielu apdomu un atbildību. Bez drēbēm 

viņš arī sagādāja palīglīdzekļus cilvēkiem ar īpašām 

vajadzībām un slimniekiem.  

Liepājas Diakonijas centra darbs nebūtu iedomājams 

bez Herberta lielā atbalsta un viņa draudzības. 

Pateicoties viņa palīdzībai, bija iespējams uzturēt 

drēbju kameru, kas ir atvērta un pieejama cilvēkiem 

trīs reizes nedēļā, un apgādāt dažādas iestādes un 

daudzas mazās lauku draudzes ar palīdzības 

sūtījumiem. Daudzi tūkstoši liepājnieku un apkārtējo 

novadu iedzīvotāju caur  Herbertu ir saņēmuši 

vērtīgu atbalstu. Šogad maijā viņš pie mums ar 

humāno palīdzību atbrauca pēdējo reizi. Daudzu 

gadu ilgais darbs ir sabojājis veselību, un to 

vienkārši vairs nav iespējams turpināt. Visas 

draudzes vārdā gribam vēlreiz teikt: LIELS 

PALDIES JUMS, HERBERT UN GIZELA!!! 

 

 

 

ZIŅAS NO “DOMINO” TIRDZIŅA 
 

“Domino” tirdziņš šī gada martā piedalījās izstādē 

“Ražots Liepājā”, kur tika izstādīti  Diakonijas 

centrā  darinātie rokdarbi, ko gatavojuši  cilvēki ar 

īpašām vajadzībām. Ar šiem darbiem varēja 

iepazīties liepājnieki, kā arī Liepājas pilsētas viesi.  

Maija beigās tirdziņš bija izbraukumā uz “Aināra 

Virgas” festivālu, kas notika Virgas lankā. 

Tirdziņš piedalījās arī Liepājas Diabēta biedrības 

semināros, kuri notika viesnīcā “Europa City 

Amrita”, kā arī Lieldienu tirdziņā veikalā “Rimi 

Ostmala”. 

Šajā gadā mūsu rokdarbu pulciņiem pievienojās 

nodarbības zīda  apgleznošanā, linoleja apstrādē, kā 

arī gleznošanā. Nodarbību gala iznākums priecē gan 

darītājus, gan pircējus un ļauj dažādot “Domino” 

tirdziņa preču sortimentu: piemēram, linoleja 

apstrādes nodarbībās tiek izgatavotas skaistas 

apsveikuma kartiņas.  

Foto: M. Urdze       Herberts un šoferis Ekhards 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

12                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Vasaras vidū mūsu koka darinājumus un adījumus 

iegādājās viesi no Vācijas un Kanādas.  

Pircēji ir iecienījuši sveces, ziepes un adījumus. No 

sociālās aprūpes centra “Iļģi” darinājumiem iecienīti 

ir no koka darinātie pužļi un bērnu rotaļlietas. 

Arī pašreiz, gada nogalē,  “Domino” piedalās 

Ziemassvētku tirdziņā “Rimi Ostmala”. 

Cenas pie mums ir visnotaļ lētas, tāpēc esat mīļi 

aicināti apmeklēt mūsu tirdziņu gan izbraukuma 

pārdošanā, gan Diakonijas centrā, Fr.Brīvzemnieka 

ielā 54! 

Veikala vadītāja Inese Biteniece 

 

IENAIDNIEKU MĪLESTĪBA 

 

Jau ilgāku laiku Pārrunu grupas par Bībeli un 

dzīvi pētniecības objekts ir ienaidnieki dzīvē un 

Bībelē. Piedāvājam ieskatīties grupas dalībnieku 

atbildēs uz trim jautājumiem par šo tēmu. Vārdi 

ir mainīti, bet ir saglabāts runas un izteiksmes 

veids. 

1.Ienaidnieka jēdziens. Vai tev ir ienaidnieki? 

Roberts: Periodiski, bet regulāri laiku pa laikam 

uzpeld kāds. Kā es saku: nav jāmeklē – ienaidnieks 

pats tevi atradīs! Tas ir emocionāli, kad uzkāpj uz 

manām lielajām EGO varžacīm. Kad es kādu 

uztveru kā ienaidnieku, es jūtos slims. Man ar 

ienaidniekiem ir tā – baznīcā man pienāca viena – tu 

pārsēdies kaut kur citur, mēs te ar draudzenēm 

sēdēsim. Man kā ar āmuru! – cilvēki sēž, bet es esmu 

tas, pie kura var pienākt un tā pateikt! Nedrīkst jau 

baznīcā šaudīties – būs liels škandāls dzeltenā presē 

un arī ar arķibīskapu.  Pēc tam jau dievkalpojumā 

pienāk, dod roku, jādod, bet, ko tas no manis prasa! 

Man tas ir emocionāli smagi – būt labam. Es te 

ienācu pēdējā dežūrā Diakonijā: Viens dusmīgu, bet 

gudru ģīmi skatās – vai lifts iet uz leju. Es – labdien! 

– tā kā manis nebūtu. Gāju ārā, pasmaidīju, vēlreiz – 

labdien! – nekā.  Mēs te gudri liftu ķimerējam, tu, 

stulbeni, netraucē. Katrs mans tuvākais ir potenciāls 

mans ienaidnieks. 

Teodors: Man nav neviena piederīgā, man nav 

neviena ienaidnieka. Es priecājos. Krievi teica – jāiet 

par mums balsot. Es saku, jā, labi. Ja es teiktu nē – 

būtu ienaidnieks. Bet es aizeju garām tam iecirknim. 

Niklāvs: Cilvēki, kas grib mani ierobežot, uzspiest 

savu viedokli, kas neļauj man attīstīties, kas mani 

grib apcelt. 

Rolands: Ienaidnieks ir tas, kas grib ļaunu, kas tev 

dara ļaunu. 

Norberts: Ienaidnieks ir līdzatkarīga domāšana. 

Realitātē ienaidnieki nepastāv. Es bieži jūtu, ka man 

ir ienaidnieki. Teorētiski es saprotu, ka ienaidnieku 

nav. Es cilvēkus uztveru kā ienaidniekus tāpēc, ka 

man ir slimas sajūtas.  

Linards: Manā izpratnē ienaidnieka jēdziens – 

pārkāpj pieņemtās normas, modina, kaldina 

nelabvēlīgo un ļauno – uzspiež savu gribu citam, kas 

grib paplašināt savu ietekmes sfēru. Ir cilvēki, kas to 

apzināti dara. Ienaidnieks ir tas, kas kurina ļauno un 

mēģina to atraisīt, pārkāpj noteiktas lietas, noteiktu 

robežu. 

Eleonora: Ienaidnieks ir tas, kas tev dara sāpes – 

fiziski vai garīgi. 

2. Kā Tu tiki (tiec) galā ar ienaidniekiem? 

Roberts: Smagi, ar ilgstošu garīgu piepūli, jo stāv 

rakstīts: tev būs mīlēt – piedot un mīlēt. 

Teodors: Ar ienaidnieku jāizlīgst. Kādreiz jārunā 

vienam ar otru un ienaids nav vairs viņu starpā. 

Jāatrod ir saruna. Man nav bijis tik smags 

ienaidnieks. Varbūt kādreiz kaut ko pasaka, bet vajag 

atvainoties un tad jau izlīgst. 

Niklāvs: Ir brīži, kad jādod pretī. Vismaz man tādas 

sajūtas, jo citādi tu esi vienkārši gļēvs – ir tāda slikta 

sajūta, ja tu bez vārda ierunas vienkārši padodies. Ir 

cilvēki, kas nejauši vai negaidīti uzklūp, tad ir grūti 

noturēt naidu, jo nav laika sagatavoties. Ja es šo 

cilvēku satikšu, no  savas puses varu būt mierīgs, 

neļauties provokācijām. Ja man tas ilglaicīgi nedod 

mieru, tad es varu sākt domāt par atbildes variantiem 

– nevardarbīgu pretošanos. 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

13                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Rolands: Izlīgt un piedot. Ja kaut kas notiek, es par 

to cilvēku padomāju – kaut kādi spēki. Vajag 

izturēties tā, lai nebūtu spriedze. 

Norberts: Ilgtermiņā es mācos veidot attiecības. 

Ceturtdienās 18:00 eju uz Flotes ielu 7, tur ir 

pašpalīdzības grupiņa, kuras vienīgais mērķis ir 

veidot mīlošas attiecības ar Dievu, ar sevi, ar 

cilvēkiem. Konkrētus gadījumus es risināju  caur 

grēksūdzi jeb 12 soļu programmā 8. un 9. solis – 

sastādījām cilvēku sarakstu, kam bijām darījuši 

ļaunu, izņemot gadījumus, kad tas varēja kaitēt 

viņiem vai citiem.  

Linards: Tikšana galā ir nopietna un daudzpusīga 

padarīšana. Tieku tādā veidā galā – es vienkārši 

nebrāļojos un nerunāju, veidoju savu pašcieņu un 

augstāku pašnovērtējumu. Kādreiz vajag 

pastrīdēties, ja to nevar, es eju savu ceļu. Baznīcas 

zīme ir Krusts – tas ir ceļš. Tajā ir gan piedošana, 

gan ciešanas. Lai tas ceļš būtu gluds kā piena upe – 

jātiecas uz augšu, jāstāv uz tās klints, kā Rakstos 

rakstīts. Tas nenāk viegli – caur lūgšanu, caur 

pateicību, caur gavēni. Tas nāk ar gadiem caur 

smagām ciešanām. Piedošanu un cerību es saistu ar 

Dieva žēlastību, kā Luters to ir afišējis. Tas mani nav 

pievīlis.  

Eleonora: Tas ir atkarībā no tā, cik liels ienaidnieks, 

un cik ļoti viņš ir nodarījis pāri. Var būt arī diezgan 

smagi. Dažreiz, lai īsti piedotu, ir vajadzīgs laiks. 

Man ir bijis tā, ka esmu gribējusi iestāties karatē, un 

tad – varat iedomāties! Fiziskas nodarbības palīdz, 

piemēram, futbols. Ja iedomājies, ka bumba ir 

pretinieks, tad iznāk ļoti kaismīga spēle. Tā ir iespēja 

pret apkārtējiem nekaitīgā veidā izgāzt savas dusmas 

un emocijas. Pēc tam ir tāds fizisks nogurums, 

smagas kājas, bet garīgi jūties viegli. Ja šādu fizisku 

aktivitāšu nav, tad, liekas, kaut kā pietrūkst.  

Pēdējā laikā esmu pieķērusi sevi pie tā, ka jāsakož 

zobi, un apzināti jādara pretējais tam cilvēkam, kas 

tev dara ļaunu. Lai cik neparasti tas būtu, tas 

iedarbojas. Tas ir tā, ka ir jākļūst it kā par vairogu 

jeb precīzāk tas pateikts dziesmā “Uzsniga sniedziņš 

balts” –  “Labajā nosprūst naids kā bulta ozola zīlē”. 

Tu uzķer ļaunumu, bet nelaid to tālāk, it kā noslāpē 

to. Tev pasaka, ko ļaunu, provocējošu, bet tu 

izliecies par muļķi, it kā nesaprastu zemtekstu un 

nereaģē. Vai arī kāds ko nepatīkamu saka par otru. 

Tā ir izvēle, vai iet un atstāstīt tam cilvēkam, 

tādējādi vairojot sāpes vai arī būt tam punktam, pie 

kā ļaunums apstājas un tālāk netiek. Esmu redzējusi, 

kā cilvēks sāpēs mokās un raud par to, ka kāds cits 

viņam ir atstāstījis kādas negācijas, kas par viņu ir 

izteiktas, un tad domāju – kāpēc tā bija jādara? 

Ikvienam jau tāpat savs krusts un grūtības ir jānes – 

tāda jau ir dzīve. Jēzus Jāņa evaņģēlijā teicis: 

“Pasaulē jums ir bēdas, bet turiet drošu prātu, Es 

pasauli esmu uzvarējis!” Būtu labi, ja mēs biežāk 

atcerētos “Kaķīša dzirnaviņas” – “Kāpēc vairot 

sāpes? Lai vairojas labāk prieks!”  

Jēzus saka: “Bet jums, Saviem klausītājiem, Es 

saku: mīliet savus ienaidniekus, darait labu tiem, 

kas jūs ienīst, svētījiet tos, kas jūs nolād, lūdziet 

par tiem, kas jūs kaitina.”(Lūk.6:27-28)  

Kā Tu mīli savu ienaidnieku? 

Roberts: Ienaids, kad to tur sirdī, ir drausmīga, 

smaga nasta – nogalina un sagrauj. Tas ir veselīgi un 

pareizi – mīlēt ienaidniekus. Es dažreiz iekrītu 

lamatās – tas ir kā kamola galiņš – tu ritini, ritini, 

ieeja arvien dziļāk kaut kādos murgos, arvien dziļāk. 

Divpadsmit atriebību vietā jau ir trīsdesmit divas 

atriebības. Baigi labas ir fiziskās aktivitātes – 

izsvīsti, galva tīra, kājas piepampušas – tu jūties 

laimīgs. Agrāk es to izvingroju ar hantelēm – pēc 

tam viss ir kārtībā, nav par ko uztraukties. 

Teodors: Es esmu dzirdējis no baznīcas cilvēkiem: 

lai tur kam es piedodu, bet viņam nemūžam. Tā 

cilvēks pats sev veselību bojā. Tad nav ko brīnīties, 

ka ir infarkts, insults. No naida ir jāatbrīvojas, no tā 

jātiek vaļā. 

Niklāvs: Ir lūgšana, ko es lūdzu par tiem, kas man ir 

pāri darījuši, kas man krīt uz nerviem un kurus es 

ciest nevaru – lūdzot es, pirmkārt, noskaidroju arī 

savu pozīciju, savu bezspēcību. Man naids rodas no 

bezspēcības, arī bailes, ka es neko nevaru mainīt. Ja 

es to varu likt Dieva ziņā, tas man palīdz. Otrkārt, 

lūdzot es varu meklēt risinājumu, saprast, kāpēc 

cilvēks tā rīkojas. Treškārt, domāju, ko es varu darīt, 

lai nebūtu pasīvs vērotājs, lai izvairītos no 

situācijām. Lai risinātu situācijas, man ir svarīgi 

vispirms – paļauties uz Dievu, tad – atstāt aiz sevis 

upura lomu. Es varu darīt, aktīvi rīkojoties – tas 

nenozīmē, ka ar otru ir jāsalīgst vai jāpiekrīt visam. 

Tas var būt arī ar lietām, kas otram ne vienmēr patīk, 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

14                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



bet, kas izraisa viņā domāšanu.  

Tā ir nevardarbīgā pretošanās. Viena lieta ir parādīt 

savam ienaidniekam, ka es viņam neesmu 

ienaidnieks. 

Rolands: Nevajag, lai būtu sasprindzinājums, 

spriedze. Lai notiek, kas notiek, lai viss ir Dieva 

ziņā. Svarīgi ir atlaist vaļā, lūgt par ienaidnieku. 

Norberts: Man ir ļoti grūti mīlēt tos, ko es uztveru, 

kā ienaidniekus. Esmu daudz sev un citiem nodarījis 

pāri ar to, ka nemāku mīlēt ienaidniekus. Tagad es 

mācos pazemību.  

Linards: Patiesībā palīdz tāda ilgstoša pauzes 

ieturēšana – ir gadījumi, un viņu nav maz, ka 

attiecības ar pāridarītāju izlīdzinās. Nevajag strīdu 

vai nodarījumu vērst plašumā. Neizvairīties un 

nedistancēties no tā, bet parādīt, ka tu cieni pats sevi. 

Varbūt tu esi bijis vājš, pretinieks varbūt arī tajā brīdī 

ir bijis vājš. Lai tu netiktu izprovocēts un 

neeksplodētu, nevajag taisīt kolīzijas. Nevis apkaisīt 

ar ko baltu, bet reāli izrunāt. Daudzi aizbildinās, ka 

nav laika, bet īstenībā laiks pieder Dievam. 

Roberts: Es nemāku mīlēt savu ienaidnieku, es 

šobrīd mācos. 

Eleonora: Lūgšanas ļoti palīdz, tāpat psalmu 

lasīšana. Sākumā, kad nevar piedot, tad ir jālasa 

psalmi. Tos lasot, redzi, ka nekā jauna jau nav, viss 

jau reiz ir bijis – cilvēki tāpat ir cietuši un tikuši 

vajāti. To var redzēt pēc psalmu virsrakstiem, 

piemēram, lūgšana pēc palīdzības pret 

ienaidniekiem, pret viltus mēlēm, lūgšana pret Dieva 

draudzes vajātājiem un citi. Psalmi ir kā 

zibensnovedējs, kas noņem spriegumu: tu jūti, ka 

neesi viens, arī citi ir pārdzīvojuši tādas situācijas, 

un tas palīdz izlādēt dusmas. Dieva vārdā ir 

stiprinājums, piemēram, 73.Psalma virsraksts – 

“Kaut arī ļaunums plaukst, Dieva klātbūtne ir ticīgā 

alga.” Un tad jau palēnām rodas spēks arī lūgt par 

saviem ienaidniekiem. Man šķiet, ka lūgt par 

ienaidniekiem, tā ir augstākā ticības pakāpe, jo 

normāli ar cilvēka prātu to nevar. Nu kā var lūgt par 

to, kas tev sāpes ir darījis? Bet Jēzus pie krusta 

mirdams lūdza par tiem, kas Viņu bija nodevuši un 

situši krustā. Viņš ir paraugs, kam jācenšas 

līdzināties, bet tas ir grūti, ļoti grūti. Tomēr, ja tā 

padomā, tur, kur ir izdevies sevi salauzt un savam 

ienaidniekam atdarīt ar labu, tas ir bijis pavērsiens ar 

svētīgu iznākumu. Svarīgi ir arī aizlūgumi, Dievs 

maina situācijas no citas puses vai arī dod spēku 

izturēt un iziet tām cauri.  

 

Vai mācītājam ir ko ēst jeb kā ir ar Jums? 

 
“Ejam tad nu uz Betlēmi raudzīt, kas noticis, ko 

Tas Kungs mums licis paziņot.” 

Lūk. 2:15b 

Lasot šo rakstu vietu, jādomā, ko tad Dievs 

grib paziņot mums šodien caur mazo, neaizsargāto 

Jēzus bērnu silītē? Vai mēs varam kaut ko mācīties 

arī no mūsu bērniem? 

Šogad Svētdienas skolu apmeklē 32 bērni. 

Liels prieks par katru bērnu, kas nāk Svētdienas 

skolā, bet jo īpaši par to, ka nāk arī daudz zēnu, kas 

varbūt ne vienmēr ir tie paši paklausīgākie, bet mēs 

priecājamies, ka viņi ir! Bērni ir dažādi. Tieši ar 

zēniem šogad vairāk saistās tie īpašie mirkļi, kas 

paliek atmiņā. Viens no tādiem: ejot no rīta ap 

deviņiem uz Diakoniju, pie ieejas durvīm jau sagaida 

divi braši puiši: “Mēs uz Svētdienas skolu! Mēs 

atcerējāmies, ka ir Svētdienas skola!” Atklāšanas 

dievkalpojums sākās tikai trijos, bet puiši pēc 

nelielas pastaigas pa pilsētu drīz vien bija atkal klāt. 

Tā arī sagaidīja dievkalpojumu, vairākas stundas 

pirms tam Diakonijā spēlējot galda spēles. 

Vēl palicis prātā, ka pirmajā Svētdienas 

skolas nodarbībā skolotāja Ingrīda bija izcepusi 

ābolrausi, un bērni dzēra tēju. Šķīvī palicis viens 

gabaliņš. Viens no zēniem jautā, vai drīkst… 

Domāju, ka viņš pats grib apēst vēl vienu gabaliņu, 

bet tā vietā viņš palūdza salveti. “Es aiznesīšu savai 

mammai, lai viņa var pagaršot,” viņš teica un 

uzmanīgi ielika ietīto rausīti jakas kabatā. 

Dievkalpojumā meitenīte uzmanīgi vēro, kā 

pie altāra tiek pienests grozs ar draudzes locekļu 

saziedoto pārtiku trūcīgiem ļaudīm, ko mācītājs 

novieto uz soliņa blakus altārim. “Vai mācītājam ir 

ko ēst?” viņa līdzjūtīgi klusu jautā skolotājai. 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

15                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Cits mirklis. Bērnu un ģimeņu 

dievkalpojumā mācītājs uzskatāmi stāsta un rāda, kā 

sv. Niklāvs (Ziemassvētku vecītis radies no šīm 

leģendām) runājas ar ceļiniekiem. Paskatos uz zēnu 

rindu – visi sēž un klausās, pats delverīgākais 

mirdzošām acīm un pavērtu muti seko līdzi stāstam. 

Vai mājās viņš var apsēsties kopā ar vecākiem un 

klausīties kādus stāstus? Un tad ir jāpadomā, kāpēc 

katru reizi viņi cenšas provocēt skolotājus un 

pievērst sev uzmanību. Pašiem to neapzinoties, viņi 

tādējādi cenšas apmierināt savu garīgo izsalkumu. 

“Palasi man! Parādi, kā uzrakstīt šito burtu, 

omīt!” – “Ej prom un raksti pati, tu esi liela meitene! 

Neredzi, ka es ar tanti runājos!” Piecpadsmit gadus 

kalpojot Krusta draudzes Svētdienas skolā,  arī šī 

aina ir redzēta un iespiedusies atmiņā. Vēlāk pēc 

pāris gadiem šī pati omīte sūdzējās, ka mazmeitai 

nekad neesot laika priekš viņas. Gribētu, lai kaut ko 

palīdz, bet nenāk vairs. 

Katru gadu Svētdienas skolā ir tradīcija 

pirms 6.decembra, sv. Niklāva dienas, cept 

piparkūkas. Tā ir bērnu dāvana draudzei. Piparkūkas 

cepot, viens zēns vēlējās būt atsevišķi no citiem. 

Skolotāja Arita pēc tam stāstīja, cik ārkārtīgi rūpīgi 

un filigrāni viņš darbojies ar mīklu un piparkūku 

formiņām. Kad varēja izrotāt piparkūkas ar glazūru, 

zēns, viņa māsa un brālis palika ilgāk gaidīt, kamēr 

izrotātās piparkūkas izcepsies, lai varētu dažas 

aiznest mājās – mammai. 

Laiki nav daudz mainījušies. Lasot Ēriha 

Kestnera (Erich Kästner) bērnu grāmatas, kas 

sarakstītas gandrīz pirms simts gadiem, jo īpaši nāk 

prātā dialogs no stāsta “Emīls un Berlīnes zēni” 

(Emil und die Detektive, 1929). Divi zēni ar 

atšķirīgiem sociālajiem stāvokļiem, dežūrējot pie 

viesnīcas, kurā apmeties zaglis, runā par attiecībām 

starp bērniem un vecākiem savās ģimenēs. Zēns ar 

iesauku Profesors saka, ka viņi jau viens otru mīlot, 

bet maz to liekot manīt. Vecāki esot  savās darīšanās 

un gandrīz nekad neesot mājās. Uz ko Emīls atbild: 

mēs viens otru ļoti mīlam – tas ir vienīgais, ko mēs 

varam atļauties.  

Arī šiem iepriekš minētajiem Svētdienas 

skolas bērniem nav ne iPhone vai iPad, iespējams, 

ka kādam vispār nav pat telefona. Skolā, iespējams, 

ar viņiem negrib draudzēties un dara pāri tāpēc, ka 

viņi nav kruti…  

Bet kā Jums iet? Kā ir ar Jums? Šajā laikā, kad nav 

naudas, nav laika un kādam varbūt arī darba… Arī 

Jēzus bērniņš piedzima ārēji tik trūcīgā un nabadzīgā 

vietā, bet viņam bija pats dārgākais, ko vien vispār 

šai pasaulē var vēlēties – DIEVA MĪLESTĪBA, kuru 

Viņš vēl šodien dāvina visiem cilvēkiem. Ja vien 

viņiem ir laiks… priekš Dieva… un vienam priekš 

otra… Kā ir ar Jums?  

Paldies Dievam par Viņa mīlestību, kuru 

Svētdienas skolas bērni var saņemt caur Jums, mīļie! 

Pateicība draudzei, Inesei Nīcā, SIA “ELPA”, 

Aleksandram no “Skārdnieku darbnīcas”, 

uzņēmējam Sašam, kas gribēja palikst anonīms, 

“Rimi Latvia”, skolotājām Aritai, Marutai, Agrai, 

Signei, Ingrīdai, Atim, Gatim, Lailai un Gunārai, 

Inesei, Viesturam, priekšniecei Anitai, mācītājam un 

visiem, ko vēl neesam nosaukuši, bet mēs zinām un 

jūtam  - Jūs esat! 

Vēlam visiem svētīgus Ziemasssvētkus un 

Dieva tuvumu un mīlestību Jaunajā gadā! 

                                                               

Svētdienas skolas vadītāja Karīna  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

16                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        

Foto I. Audere, Reformācijas dienai veltītā Bībeļu un grāmatu izstāde 



Novembrī Diakonijā notika eksperimentāls 

pasākums “Kristīgās dzīves skola”, kas šoreiz bija 

veltīts dāmu auditorijai. Vieslektore, Rāmavas 

muižas floriste, Taiga Alpe dalījās ar neparastām 

idejām Adventa un Ziemassvētku laikam. Viena no 

tām bija Rīgas Jēzus draudzē iecienīta recepte, ko 

piedāvājam arī Jums! 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Recepte “EŅĢEĻU KŪKA” 

6 olas 

400 g cukurs 

2 ēdamk. kartupeļu cietes jeb stērķeles 

apmēram 50 g saldais krējums 

cukurs pēc garšas (2 ēdamk.) 

200-300 g ogas (ziemā saldētās, vasarā 

svaigās) 

 

 

 

Atdala olu baltumus no dzeltenumiem. Olu 

baltumus puto ar cukuru, pieber stērķeli. 

Liek cepties apmēram 175-180 grādu 

temperatūrā. Krāsns durvis virināt nedrīkst, 

jāgaida, kamēr paliek gaiši brūna. Cepšanas 

laiks 15-20 min. 

Saldajam krējumam pievieno cukuru un 

saputo putukrējumu. Putukrējumā iemaisa 

ogas. Izceptajai masai uzsmērē putukrējumu 

ar ogām un sarullē ruleti. Labu apetīti, 

Velsas princi! 

 

 

 „Leduslaikmets: valrieksts 2” 

Stāsts uzrakstīts 2013. gadā  

 

 Kraupainās, rēpuļainās rokas turēja valriekstu. Rokas, kas pēc krāsas un formas neko daudz 

neatšķīrās no rieksta. Likās, ka tas ir viens veselums. Ja paveiksies, iekšā būs gards kodols, kas atgādina 

smadzenes. Valrieksti viņam vienmēr ļoti garšojuši. Kopš bērnības. Kad viņš pēdējo reizi bija tos ēdis? Pat 

neatcerējās, toties atcerējās garšu – tādu īpatu. Smadzenes… Vai viņam tās bija? „Nesaprotu, kā galva var 

sāpēt cilvēkam, kam smadzeņu nemaz nav?” Tas dzirdēts radio. Tā, šķiet, bija raidluga bērniem. „Uz 

redzēšanos, Zuzanna! ” - tā laikam to sauca. Šī frāze, spilgti iespiedusies atmiņā, likās tik jautra un spirgta, 

Foto: K. Krieviņa    Dalībnieces apguva prasmes 
skaisti iesaiņot dāvanas 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

17                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



ka lika pasmaidīt. No smaida gan nekas neiznāca: tas neuzplauka, bet sačervelējās sejā, pārvērtās smīnā un 

sastinga ap mutes plaisu.   

Tagad vajadzēja domāt, kā tikt klāt kodolam. Visvienkāršāk būtu ar akmeni. Pirkstam cauri 

izskrēja sāpe. Akmens bija pārāk mazs, bet citu meklēt kaut kā nebija spēka. Mēģinās ar to pašu zābaku tepat 

uz akmens flīzes. Nu jā… rieksts bija pārāk vecs. Kodols, tumšs un sažuvis, iznira no tumšbrūnajām 

čaumalām. Neveiksminieks. Viņš bija neveiksminieks. „Mēs dalījām apelsīn’, Viņš viens mūsu daudz...” 

un… „vilkam – miziņa”. Dumā dziesmele. Brīdī, kad kārotais jau bija tik tuvu, durvis vienmēr aizcirtās 

pārāk ātri vai arī kāds cits izrādījās manīgāks: tam tika apelsīns,   viņam – kā vienmēr  - miziņa. Tieši kā 

dziesmā. Vienmēr, vienmēr tā bija bijis, cik vien viņš sevi atcerējās. Tagad pat – viņš bija iekļuvis glaunā 

pagalmā, pie solīda satura miskastes, atradis kārumu no bērnības laikiem un -  jopķik! Tieši šobrīd viņš tik 

ļoti labprāt būtu izbaudījis svaiga valrieksta garšu!.. Ak šī tālās bērnības garša! Cik mazas un šauras bija 

palikušas viņa vēlmes… Sameklēt ko derīgu ēšanai… Atrast papes kastes gabalus tajā vietā, kur viņš tos 

atstājis, lai naktī būtu kaut cik ērti un silti... 

Dīvaini, bet kaut kā likās, ka šis vecais rieksts bija… tāds kā punkts… Punkts viņa vēlmēm.  Žēl 

tikai, ka tas bija tāds, kāds tas bija. Varēja būt savādāk. Vajadzētu būt savādāk, bet nebija.  

Galva reiba, viena ķermeņa puse likās notirpusi un nejūtīga. Zemapziņā viņš nojauta, kas tagad 

nāks. Beidzot būs miers. Bija sajūta, it kā peldētos viļņos. Bezspēks pieņēmās spēkā. Vajadzētu skaņoties uz 

mieru, bet viņu pluinīja iekšējs nemiers. Kā vējš jūrā pluina mazu karodziņu, kas piestiprināts kārts galā, lai 

varētu atrast norādes, kur atrodas tīkls. Nemiers koncentrējās vienā vienīgā izmisīgā vēlmē – atrast 

apliecinājumu tam, ka dzīve nav nodzīvota veltīgi, ka viņš nav tikai sasodīts neveiksminieks, kāds viņš 

patiesībā bija! Kādu zīmi, kādu pierādījumu, kādu norādi uz to, ka…  

Dievs… ja Tu esi… par ko gan es šaubos… bet… varbūt… ja Tu tomēr esi… dod kādu 

pārpasaulīgu zīmi… ja jau Tu tik strauji aizcirti durvis uz bērnības  atmiņām… un iedevi… tikai šo veco… 

riekstu…                  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  -  ***   ***   *** 

Ārprāts, kas tas par pļēguru?! Vai tu vakar vakarā vārtiņus aizslēdzi? Nu, skaisti! Ja jums neko ar 

pirkstu acīs neiebaksta, tad jūs neko neatceraties! Neko! Viss man vienmēr pašai jādara. Fiksi sauc policiju, 

policiju! Lai brauc un vāc kopā! Un kā es tagad mašīnu no garāžas varēšu izbraukt, ja šitais te priekšā, pret 

sienu atspiedies? Ak šausmas, es jau kavēju! Nē, es iešu uz ielas un saukšu taksi! Tu tiec galā ar šo! Fui! 

ĀĀĀrprāts! Laikam pilnīgā follā! Kā šitā viens cilvēks var nodzīvoties! Un, kā viņš te piegružojis! 

Briesmīgi! Pēc tam paņem slotu un saslauki! Vislabāk vēl ar šļūteni noskalo flīzes! Mazums vēl kādi 

kukaiņi! Šausmīgi! Labi, man vairs nav laika, es skrienu, davai, čau! 

***    ***    *** 

Sanitāra seja pauda neizpratni. Viņš izbrīnījies vēroja pret mājas sienu atslīgušo sastingušo stāvu. 

Ārējais izskats liecināja par viņa dzīvesveidu, un pēdējā laikā tas visnotaļ bija bijis, maigi izsakoties, bēdīgs. 

Bet seja. Viņš bija redzējis daudzus mirušos, bet šī izteiksme… Cilvēkam šādos apstākļos taču nevarētu būt 

tāda seja. It kā būtu divi vienā  - ārējais un iekšējais. „Kā… kā miljonārs bezpajumtnieka čaulā…” sanitārs 

nodomāja. Plaši atvērtajās acīs bija sastindzis prieks un vārdos neaprakstāms starojums. Tāds pārpasaulīga 

prieka mirdzums, ko nespēja izdzēst pat Lielā Atpestītāja. Acis raudzījās vienā punktā aiz sanitāra, un tas, kā 

nezināmas gribas vadīts, pagriezies sekoja šim skatam, meklējot tā iedvesmas avotu. 

  Koka zarā, nez no kurienes ieķēries, plīvoja zelta pavediens – Ziemassvētku rotājums - eņģeļa 

mats. 

XXI gs. Vēju pilsētas bezpajumtnieks Nelieciestraucēties pilsonīšu iela Vidusslāņa namīpašnieku mājas 

pagalms 

 

Es pārtieku no tām drusciņām, kas nokrīt no bagāto un izredzēto galda. Dievs, svētī manu mazumiņu!                                             

XVI gs. Itālijas pilsētas Feraras skrandaiņa lūgšana 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

18                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



Foto: K. Krieviņa     Svētdienas skolas bērni gatavojas Sv. Niklāva dienas, cepot piparkūkas 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

19 
                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        



AKTIVITĀTES 
 

Krusta draudzē 

Dievkalpojumi Krusta baznīcā      svētdienās plkst 15.00 

Svētbrīži                                        otrdienās   plkst 9.00 

Pārrunas par Bībeli un dzīvi          trešdienās  plkst 18.00 

Mācītāja pieņemšana                     piektdienās plkst. 10.00 – 12.00 

Svētdienas skola                            svētdienās  plkst 12.00 

Ansamblis PER ASPERA             otrdienās, ceturtdienās    plkst. 20.00 

 

Diakonijā 

Konsultācijas cilvēkiem               darba dienās plkst. 10.00 – 14.00 

ar īpašām vajadzībām     

Drēbju kamera            otrdienās, trešdienās, ceturtdienās plkst. 11.00 – 14.00 

Veselības istaba                           ceturtdienās plkst. 16.00 – 18.00 

Pakalpojumu un  

nevajadzīgo mantu apmaiņa       ceturtdienās no plkst. 16.00 

 

Mājas lapa     www.kalpot.lv 

 

 

 

 

Kristīti: 
Kate Salnāja 

Sindija Šildere 

Gustavs Gabriels Kadaģis 

 

Kristīti un iesvētīti: 
Gundega Šildere 

 

Laulības iesvēte: 
03.07.2015 - Helga un Kristaps Mazuri 

03.07.2015 – Edgars un Jolanta Gagaiņi 

21.08.2015 – Mārtiņš un Megija Krieviņi 

 

Mūžībā aizgājusi: mūsu draudzes locekle  

Zelma Pomere, dzimusi 27.11.1918, mirusi 

10.01.2015. 

 

 

 

Grāmata "Kaķīša dzirnavas. Vēstules pēc 100 gadiem" ir tautas dāvanas veidošanas aizsākums 

Latvijai 100 gadē. Tajā apkopotas Latvijas bērnu vēstules Kārļa Skalbes "Kaķīša dzirnavas" 

tēliem, kas papildinātas ar krāšņiem zīmējumiem. Grāmata ir par mums, par mūsu ilgām un 

cerībām, par Latviju, ko katrs nesam savā sirdī. Tās dāvināsim Latvijas bibliotēkām, kā arī 

varat pasūtīt savam grāmatu plauktam. Lai to iegādātos E-pasts uzziņām: 

baltakakisamantojums@inbox.lv. 

Uz šo pašu e-pastu interesenti aicināti iesūtīt arī savas pārdomas līdzīgi K. Skalbes "Mazajām 

piezīmēm", lai varam veidot dāvanu Latvijai 100 gadē kopā "MAZĀS PIEZĪMES. Vēstules pēc 

100 gadiem", 2018. 

Projektu organizē biedrība "Latvijas kristīgo skolotāju asociācija". 

 

Kalpot.lv Kalpot.lv 

20 
                                                                                                                        ZIEMA 2015. (Nr.9)

        

ADRESES UN KONTAKTI 

 

Liepājas ev. lut. Krusta 

baznīca, 

Kr. Valdemāra ielā 7, 

Tālr. 63426707 

 

Liepājas Diakonijas centrs  

Fr. Brīvzemnieka ielā 53, 

Tālr. 63426707 

E-pasts: 

diakonija.liepaja@gmail.com 

 

Ziedojumu konti: 

Liepājas Diakonijas centrs 

Reģ. Nr. 40008103059 

Konta numurs 

LV 08HABA0551015674491 

AS Swedbank 

Kods HABALV22 

 

Liepājas Krusta ev. lut. 

Draudze 

Reģ Nr. 90000116393 

Konta numurs 

LV 09HABA000140J051655 

AS Swedbank 

Kods HABALV22 

© kalpot.lv  Informatīvs, nekomerciāls izdevums, tiek izplatīts NVO 

par ziedojumiem. 

Izdod – Liepājas Diakonijas centrs, sadarbībā ar Krusta ev. lut 

draudzi. 

Redkolēģija: Mārtiņš Urdze, Karīna Krieviņa.  

Maketētājs: Atis Krieviņš 


